

MEMORIA ECONÓMICA

EXPEDIENTE 2026-0-18: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS CAMAS DE HOSPITALIZACIÓN, CUIDADOS CRÍTICOS, PARTOS Y CUNAS DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO 12 DE OCTUBRE

Al tratarse de equipamiento nuevo, no cubierto anteriormente por contrato de mantenimiento, para el cálculo del importe del expediente se ha tomado como referencia los siguientes importes facilitados por el Servicio Técnico Oficial:

Familia	Unidades	Importe unitario	Importe total s/IVA	IVA	Total
Cama hospitalización	1142	73,50 €	83.937,00 €	17.626,77 €	101.563,77 €
Cama críticos	109	553,00 €	60.277,00 €	12.658,17 €	72.935,17 €
Cuna pediatría	16	135,00 €	2.160,00 €	453,60 €	2.613,60 €
Cama partos	7	533,00 €	3.731,00 €	783,51 €	4.514,51 €
TOTAL	1274		150.105,00 €	31.522,05 €	181.627,05 €

Comparación coste mantenimiento / coste adquisición

Denominación	Marca	Modelo	Coste adquisición	Prima anual mantenimiento	% PRIMA/COSTE
Cama hospitalización	LINET	ESSENZA 300 LAT	2.964,50 €	73,50 €	2,48%
Cama críticos	LINET	MULTICARE X	23.123,10 €	553,00 €	2,39%
Cuna pediatría	LINET	TOM 2	5.422,29 €	135,00 €	2,49%
Cama partos	LINET	AVE 2	13.175,69 €	533,00 €	4,05%

Tomando como fecha prevista de inicio del expediente septiembre de 2026 y teniendo en cuenta que las camas de partos están en garantía hasta 16/03/2027, el importe de licitación para 12 meses quedaría:

	BI	IVA	TOTAL
Contrato 12 meses	148.084,04 €	31.097,65 €	179.181,69 €

Desglose costes directos e indirectos del contrato inicial

Costes directos		88,00%
Personal	66.727,25 €	45,06%
Consumibles y recambios	57.746,00 €	39,00%
Transporte y dietas	5.840,71 €	3,94%
Costes indirectos		12,00%
Gastos generales	8.885,04 €	6,00%
Beneficio industrial	8.885,04 €	6,00%
BI	148.084,04 €	100,00%
IVA	31.097,65 €	21,00%
TOTAL	179.181,69 €	



Con todo esto, el importe máximo del expediente, incluidas las eventuales prórrogas y teniendo en cuenta la finalización de la garantía de las camas de partos durante el primer año de contrato, sería:

	BI	IVA	TOTAL
Contrato 12 meses	148.084,04 €	31.097,65 €	179.181,69 €
Modificación 20%	29.616,81 €	6.219,53 €	35.836,34 €
Prorroga 1 (12 meses)	150.105,00 €	31.522,05 €	181.627,05 €
Prorroga 2 (12 meses)	150.105,00 €	31.522,05 €	181.627,05 €
Prorroga 3 (12 meses)	150.105,00 €	31.522,05 €	181.627,05 €
Prorroga 4 (12 meses)	150.105,00 €	31.522,05 €	181.627,05 €
	778.120,85 €	163.405,38 €	941.526,23 €

Comparativo expediente 2021-0-61 vs 2026-0-18

El importe de licitación del anterior expediente 2021-0-61 era de 99.912,00 € + IVA por un periodo de 24 meses.

2021-0-61		2026-0-18	
Importe licitación (s/IVA)	99.912,00 €	Importe licitación (s/IVA)	150.105,00 €
Plazo (meses)	24	Plazo (meses)	12
Importe (s/IVA)	49.956,00 €	Importe (s/IVA)	148.084,04 €
Nº equipos		Nº equipos	
Camas hospitalización	789	Camas hospitalización	1142
Camas críticos	0	Camas críticos	109
Cunas	0	Cunas	16
Camas partos	0	Camas partos	7
Importe unitario mant.		Importe unitario mant.	
Camas hospitalización	63,32 €	Camas hospitalización	73,50 €
		Camas críticos	553,00 €
		Cunas	135,00 €
		Camas partos	533,00 €

Incremento del nuevo expediente: + 296,43%

Justificación incremento 2026-0-18 frente a 2021-0-61

- ✓ Incremento camas hospitalización: +44,74%
- ✓ Incremento importe mantenimiento camas hospitalización: +16,09%
- ✓ Incremento camas críticos: +109 unidades
- ✓ Incremento cunas: +16 unidades
- ✓ Incremento camas partos: +7 unidades
- ✓ Incremento de la complejidad técnica de las nuevas camas de hospitalización frente al modelo anterior.
- ✓ Elevada complejidad técnica de las nuevas camas de críticos.

En archivo Excel se adjunta cálculo económico justificativo de la memoria económica.

PRECIO DE LICITACIÓN (12 meses): 148.084,04 € + IVA
--

En Madrid a fecha de la firma

Firmado digitalmente por: PRIETO RODRIGUEZ DIEGO
Fecha: 2026.06.04 09:18

Fdo.: Diego Prieto Rodríguez
Jefe de Servicio
Área de Ingeniería y Mantenimiento